



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.390.720.266,00</b>	<b>970.965.957,42</b>	<b>950.549.085,90</b>
Receitas Tributárias	576.429.268,00	391.987.613,62	374.782.838,70
IPTU	68.327.909,00	58.735.791,98	55.792.592,33
ISS	386.557.592,00	248.638.516,43	244.318.413,67
ITBI	37.673.042,00	25.119.665,76	27.492.294,19
IRRF	47.092.489,00	29.082.170,88	18.981.848,32
Outras Receitas Tributárias	36.778.236,00	30.411.468,57	28.197.690,19
Receitas de Contribuições	132.630.972,00	89.213.338,30	90.446.948,10
Receitas Previdenciárias	112.261.100,00	75.809.915,60	76.996.663,98
Outras Receitas de Contribuições	20.369.872,00	13.403.422,70	13.450.284,12
Receita Patrimonial Líquida	2.568.667,00	2.582.291,26	1.831.676,14
Receita Patrimonial	65.276.187,00	66.702.259,69	69.368.508,10
(-) Aplicações Financeiras	62.707.520,00	64.119.968,43	67.536.831,96
Transferências Correntes	632.311.104,00	441.253.290,12	442.033.033,06
Cota-Parte do FPM	103.989.351,00	79.986.506,19	71.034.958,69
Cota-Parte do ICMS	228.446.441,00	152.572.020,93	165.580.206,80
Cota-Parte do IPVA	33.327.414,00	30.389.329,76	30.432.619,78
Convênios	0,00	0,00	240.000,00
Outras Transferências Correntes	266.547.898,00	178.305.433,24	174.745.247,79
Demais Receitas Correntes	46.780.255,00	45.929.424,12	41.454.589,90
Dívida Ativa	27.921.255,00	28.438.214,60	25.675.036,37
Diversas Receitas Correntes	18.859.000,00	17.491.209,52	15.779.553,53
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>34.594.605,00</b>	<b>5.059.717,18</b>	<b>5.216.545,87</b>
Operações de Crédito (III)	22.763.577,00	4.590.849,74	3.637.867,93
Amortização de Empréstimos (IV)	171.607,00	109.833,80	128.725,62
Alienação de Bens (V)	29.066,00	23.950,94	97.592,60
Transferências de Capital	11.138.473,00	335.066,68	1.215.306,88
Convênios	10.708.473,00	335.066,68	1.215.306,88
Outras Transferências de Capital	430.000,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	491.882,00	16,02	137.052,84
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>11.630.355,00</b>	<b>335.082,70</b>	<b>1.352.359,72</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.402.350.621,00</b>	<b>971.301.040,12</b>	<b>951.901.445,62</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.450.955.434,00</b>	<b>999.624.212,32</b>	<b>1.036.071.576,12</b>	<b>822.948.234,05</b>	<b>785.541.755,42</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	954.255.542,00	581.547.635,59	627.808.793,76	546.843.750,84	529.435.815,14	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.051.953,00	12.951.953,00	15.817.447,58	11.742.496,09	9.470.209,69	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	483.647.939,00	405.124.623,73	392.445.334,78	264.361.987,12	246.635.730,59	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.437.903.481,00</b>	<b>986.672.259,32</b>	<b>1.020.254.128,54</b>	<b>811.205.737,96</b>	<b>776.071.545,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>112.718.351,00</b>	<b>77.993.584,64</b>	<b>83.243.182,00</b>	<b>47.550.150,95</b>	<b>49.015.037,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Investimentos	78.836.442,00	45.167.740,64	51.968.809,08	20.630.007,81	28.066.358,44	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	33.881.909,00	32.825.844,00	31.274.372,92	26.920.143,14	20.948.679,44	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>78.836.442,00</b>	<b>45.167.740,64</b>	<b>51.968.809,08</b>	<b>20.630.007,81</b>	<b>28.066.358,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.000.000,00						
RESERVA DO RPPS (XVII)	23.005.595,00						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.542.745.518,00</b>	<b>1.031.839.999,96</b>	<b>1.072.222.937,62</b>	<b>831.835.745,77</b>	<b>804.137.904,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-140.394.897,00</b>	<b>-60.538.959,84</b>	<b>-120.321.492,00</b>	<b>139.465.294,35</b>	<b>147.763.541,45</b>		
---	------------------------	-----------------------	------------------------	-----------------------	-----------------------	--	--

<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
---------------------------------------	--	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-15.272.967,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 26/09/2017.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho  
Secretário de Fazenda